
www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz

Stavební fórum – Dodate čné práce a 
změny smlouvy

Hana Nevřalová



TÉMA PREZENTACE

• Současný stav 
• JŘBÚ nov ě
• Nepodstatné zm ěny

www.skupinametrostav.cz



Současný stav - J ŘBÚ

www.skupinametrostav.cz



JŘBÚ – nov ě – jediný dodavatel/krajní 
naléhavost
§ 63 

(3) Zadavatel může použít JŘBÚ, pokud veřejná zakázka může být
splněna pouze určitým dodavatelem, neboť a) předmětem plnění
veřejné zakázky je jedinečné umělecké dílo nebo výkon, b) z
technických důvodů neexistuje hospodářská soutěž, nebo c) je to

www.skupinametrostav.cz

technických důvodů neexistuje hospodářská soutěž, nebo c) je to
nezbytné z důvodu ochrany výhradních práv včetně práv duševního
vlastnictví.

(5) Zadavatel může použít jednací řízení bez uveřejnění také, pokud je
to nezbytné v důsledku krajně naléhavé okolnosti, kterou zadavatel
nemohl předvídat a ani ji nezpůsobil, a nelze dodržet lhůty pro
otevřené řízení, užší řízení nebo jednací řízení s uveřejněním.



JŘBÚ - Opce

§ 100 Vyhrazené zm ěny závazku 

(3) Zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit možnost
použití JŘBÚ pro poskytnutí nových služeb nebo nových
stavebních prací vybraným dodavatelem za předpokladu, že a)
podmínky odpovídají § 66, b) předpokládaná hodnota nových

www.skupinametrostav.cz

podmínky odpovídají § 66, b) předpokládaná hodnota nových
služeb nebo nových stavebních prací nepřevyšuje 30 %
předpokládané hodnoty veřejné zakázky a c) v zadávací
dokumentaci uvede předpokládanou dobu a rozsah poskytnutí
nových služeb nebo nových stavebních prací.



Nepodstatné zm ěny smlouvy § 222

• Vyhrazené změny závazku § 222 odst. 2 - § 100 odst. 1 – měřený 
kontrakt

• Generální klauzule  - § 222 odst. 3
• Safe harbour – de minimis - § 222 odst. 4
• Dodatečné práce, které jsou nezbytné - § 222 odst. 5

www.skupinametrostav.cz

• Změny, které byly nepředvídatelné - § 222 odst. 6
• Záměny položek - § 222 odst. 7
• Nahrazení dodavatele - § 222 odst. 10 (§ 100 odst. 2 a právní 

nástupnictví)



Měřený kontrakt

§ 222 odst. 2

§ 100 
Vyhrazené zm ěny závazku 

www.skupinametrostav.cz

(1)Zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu závazku
ze smlouvy na veřejnou zakázku nebo rámcové dohody, pokud jsou
podmínky pro tuto změnu a její obsah jednoznačně vymezeny a
změna nemění celkovou povahu veřejné zakázky. Taková změna se
může týkat rozsahu dodávek, služeb nebo stavebních prací, ceny
nebo jiných obchodních nebo technických podmínek.



Generální klauzule

§ 222

(3) Podstatnou změnou závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku je 
taková změna smluvních podmínek, která by 

a) umožnila účast jiných dodavatelů nebo by mohla ovlivnit výběr 
dodavatele v původním zadávacím řízení, pokud by zadávací 

www.skupinametrostav.cz

dodavatele v původním zadávacím řízení, pokud by zadávací 
podmínky původního zadávacího řízení odpovídaly této změně, 

b) měnila ekonomickou rovnováhu závazku ze smlouvy ve prospěch 
vybraného dodavatele, nebo 

c) vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění veřejné zakázky.



De minimis

§ 222

(4) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažuje změna, která nemění celkovou povahu veřejné zakázky 
a jejíž hodnota je

www.skupinametrostav.cz

a) nižší než finanční limit pro nadlimitní veřejnou zakázku a
b) nižší než 

1. 10 % původní hodnoty závazku, nebo 
2. 15 % původní hodnoty závazku ze smlouvy na veřejnou 
zakázku na stavební práce, která není koncesí. Pokud bude 
provedeno více změn, je rozhodný součet hodnot všech těchto 
změn.



Nezbytné dodate čné práce

§ 222

(5) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažují dodatečné stavební práce, služby nebo dodávky od 
dodavatele původní veřejné zakázky, které nebyly zahrnuty v 
původním závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, pokud jsou 

www.skupinametrostav.cz

původním závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, pokud jsou 
nezbytné a změna v osobě dodavatele 

a) není možná z ekonomických anebo technických důvodů, 
b) by způsobila zadavateli značné obtíže nebo výrazné zvýšení 

nákladů a 
c) hodnota dodatečných stavebních prací nepřekročí 50 % původní 

hodnoty závazku; pokud bude provedeno více změn, je rozhodný 
součet hodnoty všech změn podle tohoto odstavce.



Nepředvídané zm ěny

§ 222

(6) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažuje změna, 

a) jejíž potřeba vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající 
s náležitou péčí nemohl předvídat,

www.skupinametrostav.cz

s náležitou péčí nemohl předvídat,
b) nemění celkovou povahu veřejné zakázky a 
c) hodnota změny nepřekročí 50 % původní hodnoty závazku; pokud 

bude provedeno více změn, je rozhodný součet hodnoty všech 
změn podle tohoto odstavce.



Pravidlo 30%

§ 222 odst. 9

Celkový cenový nár ůst související se zm ěnami podle odstavc ů 
5 a 6 při odečtení stavebních prací, služeb nebo dodávek, které 
nebyly s ohledem na tyto zm ěny realizovány, nep řesáhne 30 % 
původní hodnoty závazku.

www.skupinametrostav.cz

původní hodnoty závazku.



Záměna položek

(7) Za podstatnou změnu závazku se nepovažuje záměna jedné nebo 
více položek soupisu stavebních prací jednou nebo více položkami, 
za předpokladu že 

a) nové položky soupisu stavebních prací představují srovnatelný 
druh materiálu nebo prací ve vztahu k nahrazovaným položkám,

b) cena materiálu nebo prací podle nových položek soupisu 

www.skupinametrostav.cz

b) cena materiálu nebo prací podle nových položek soupisu 
stavebních prací je ve vztahu k nahrazovaným položkám stejná 
nebo nižší, 

c) materiál nebo práce podle nových položek soupisu stavebních 
prací jsou ve vztahu k nahrazovaným položkám kvalitativně stejné 
nebo vyšší a 

d) zadavatel vyhotoví o každé jednotlivé záměně přehled.



Předvídaná zm ěna dodavatele a 
nástupnictví
§ 100 Vyhrazené zm ěny závazku 

(2) Zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu
dodavatele v průběhu plnění veřejné zakázky, pokud jsou
podmínky pro tuto změnu a způsob určení nového dodavatele
jednoznačně vymezeny.

www.skupinametrostav.cz

jednoznačně vymezeny.

§ 222 odst. 10 písm . b) právní nástupnictví.



www.skupinametrostav.cz



www.skupinametrostav.cz

www.skupinametrostav.cz


